
 

ANO V  Nº 1117

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 053/2026 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 
BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º 
Nomear a senhora ANTONIA LILIANA MESQUITA LEITÃO, inscrita no CPF nº ***.502.403-**, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, CHEFE DE DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAAL II- ANOS FINAIS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de fevereiro de 2026; 170º da Emancipação Política Municipal. JOEL 
MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Processo Originário:  
Pregão Eletrônico Nº 15.01.2026.001-SESA – Objeto: Aquisição de 04 (quatro) ambulâncias zero quilometro para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Santa Quitéria-CE. – Espécie: Adjudicação e 
Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – EMPRESAS VENCEDORAS: B&F NEGOCIOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 26.166.156/0001-30 com o lote: 1 no valor total de R$ 456.045,00 (quatrocentos e 
cinquenta e seis mil e quarenta e cinco reais) e  TRANSFORMERS CUSTOMIZACAO MULTIMARCAS LTDA - CNPJ Nº 
25.118.378/0001-15 com o lote: 2 no valor total de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais). Perfazendo um valor 
total: R$ 608.045,00 (seiscentos e oito mil e quarenta e cinco reais). -  Data da Adjudicação e Homologação: 03/02/2026 – 
Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de Saúde: Ana Patrícia Sousa 
Ximenes.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 01.030226-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.270126-SESA 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO À 
APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde – Contratada: LEYDSON RIBEIRO E RAFAEL COELHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ nº 
57.847.308/0001-94– Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 03/02/2026 – Vigência: 12 
(doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana 
Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE) Leydson Ribeiro Braga (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 01.030226-SEPLAG – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.270126-
SEPLAG – Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO À 
APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DE SANTA QUITÉRIA-
CE – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: LEYDSON RIBEIRO E 
RAFAEL COELHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ nº 57.847.308/0001-94– Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) – Data da Assinatura do Contrato: 03/02/2026 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, 
c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE) Leydson Ribeiro 
Braga (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 01.030226-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.270126-

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 03 DE FEVEREIRO DE 2026 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 
JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria

 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

SEAGRI – Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO À 
APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA 
QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria Municipal de RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL – Contratada: 
LEYDSON RIBEIRO E RAFAEL COELHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ nº 57.847.308/0001-94– Valor: R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 03/02/2026 – Vigência: 12 (doze) meses – 
Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Antônio Geovane 
Barbosa de Oliveira (CONTRATANTE) Leydson Ribeiro Braga (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES  
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 ANTÔNIO GEOVANE BARBOSA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1288


